



۲۰۱۹/۲۰/۷



داکتر عبدالرحمن زمانی

له خپلواکي تر پي واکي او بلواکي يوه پيری مخ پر شا مزل

(د هیواد د خپلواکي د گټلو د سلمې کلېزې په مناسبت)

نن یوځل بیا زموږ کړیدلې او جگړې خپلې اولس د هیواد د بشپړې سیاسي خپلواکي د گټلو د ویاړ نه هیریدونکې یاد پداسې حال کې راتازه کوي او لمانځي، چې د قدرت په گدی ناست واکمنان مو په بشپړه توگه پي واکه، په وطن مو د خپلواکي او استقلال په ځای بلواکي خپره، او د ملي حاکمیت پر ځای راته د هیواد د مقدراتو او راتلونکي سرنوشت او برخه لیک په هکله فیصلې په پردیو هیوادونو کې نیول کيږي .

مونږ خپله آزادي سل کاله مخکې لاسته راوړه، خاوس مو هم اتیا، تر، نوي فیصده ستم ځپلې ولس د پي سوادې، ولرې، فقراو بیکاري په پنځو کې گیر دی . او په زرهاوو ځوانان مو یا د کار په لټه گاونډي هیوادو کې په نشه اي موادو معتاد راستنیري، او یا هم اروپايي هیوادو ته د تښتې په هڅه سمندرونو کې ډویري او خپل ژوند له لاسه ورکوي .

مونږ خپله آزادي سل کاله مخکې لاسته راوړه، خاوس مو هم په هیواد کې امنیت نشته او هره ورځ مو له گاونډي هیوادونو راغلي انتحاریان او ډار اچوونکي پي وځله او بیگناهه هیوادوال په وینو لمبوي .

لنډه دا چې مونږ خپله آزادي سل کاله مخکې لاسته راوړه، خاوس مو هم فکري، شعوري او سیاسي استقلال وده نده کړې او هیواد مو د ټولو ځلاندو افتخاراتو سره-سره بیا هم د کورنیو مافیایي کړیو، خارجي لاسوهنو او ملي یووالي د شوریو او له ځانه ډې خبری په پنځو کې گیر دی، او د پرمختگ او ترقي په لورې د خپلې طبیعي ودې نه بیا هم وروسته پاتې او پې برخې دی .

مونږ خپله آزادي سل کاله مخکې لاسته راوړه، خاوس هم نه خپلواکه یو، نه یو بل ته د خپلواکي دمبارکي د ورکولو وړ یو، او نه د خپلواکي د لرلو خوشحالي کولی او جشن نیولی شو.

که مونږ خپلواکي نه لرونو بیا ولې دا ورځ داسد د میاشتي په اته ویستمه (۲۸) لمانځو؟

د خپلواکي د گټلو جگړه په ۱۹۱۹ کال کې د افغانانو او انگریزانو دریمه جگړه وه. په دغه جگړه کې زموږ نیکونود مشرقی، جنوبي، قندهار او چترال په څلورو جبهو کې د خپل ځوان پاچا او ملي رهبر، غازي امان الله خان، تر قیادت لاندې د یوه ملي پاڅون او بیسارو قربانیو او فداکاریو په برکت د هغې انگریزي امپراتوری شونډک په خاورو ومخلو، کوم چې د لومړي نړیوالي جگړې څخه فاتحه او مغرور راستون شوې وو، او تر ولتې لاندې مستعمرات پي دومره پراخه وو، چې لمر به پکې نه پریوتلو.

انگریزان پوه شول چې د خپل څرگند پوځي برلاسي سره - سره ، د افغانستان د خلکو د پولادي ارادي او په خاصه توگه خپلواکي غوښتونکو قبایلو د وسله وال پاڅون په وړاندې ټینګیدلې نشي، نو ځکه پي لومړي د متارکي غوښتنه او بیا د اسد د میاشتي په (۲۸) اته ویستمه نیټه د افغانستان بشپړه سیاسي خپلواکي ومنله .

پدې توگه د اسد د میاشتي په ۲۸مه ورځ، زموږ ملت د انگریزي استعمار د ۱۲۳ کلن شر نه ځان خلاص او د بشپړې سیاسي آزادي په گټلو سره پي د ژوندانه په مختلفو تعلیمي، اقتصادي، کلتوري، ټولنیزو، سیاسي او ډیپلوماتیکو ډګرونو کې پراخه انکشافی پروگرامونه پیل کړل .

د پانوی شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په څیر و لولئ

لكه څنگه چې هر هيواد په خپل تاريخ كې داسې لويې ورځې او نه هيريديونكي شيبې لري چې د هغوې په وياړونو او افتخاراتو كې شميرل كيږي، زموږ د گران هيواد په معا صر تاريخ كې دداسې تاريخي او وياړه ډكو ورځو په جمله كې يوه هم همدا د اسد د مياشتې (۲۸) اته ويشتمه نيټه ده . د اسد يا زمري ۲۸ مه نيټه زموږ د ملي وحدت او د گډ هيواد په دفاع كې د يوه موټي واحد ملت د بري نښه ده.

د خپلواكۍ ملي پاڅون - زموږ تاريخي وياړ او د بشپړې خپلواكۍ دگټلو ورځ زموږ د آزادي غوښتونكي ملت او گران هيواد په سرنوشت كې يوه ډيره مهمه ورځ ده . هغه ورځ چې زموږ تاريخ او اوسني نسلونه پرې افتخار كوي .

د نړۍ د نورو وېښو او ژونديو ملتونو په شان موږ هم پدې ورځ سره راټولېږو چې د خپلو برياليتوبونو او وياړونو لمانځنه وكړو. د وياړونو لمانځنه يواځې د خپلې خوشالي، سرلورۍ او غرور په نيت نه كوو، بلكې غواړو هغه په ښه توگه وپېژنو او د نورو وياړونو د ترلاسه كولو لارې - چارې ترې ومومو؛ د خپلو ناكميو څخه زده كړه وكړو او د راتلونكو مشكلاتو او آزميبنتونو په وړاندې خپل امكانات و سنجوو.

د امانې نهضت يا غورځنگ اهدافو يواځې سياسي اړخ نه درلود

د مشروطيت د غورځنگ او غازي امان الله خان اهداف يوازې د خپلواكۍ تر گټلو محدوده نه وو، بلكې ځوان پاچا د انگرېزانو د ماتې او خپلواكۍ تر گټلو وروسته، چې د هيواد د ترقي او پرمختگ لومړني شرط گڼل كيده، ډير ژر داسې اصلاحات پيل كړل چې د افغانستان په تاريخ كې د لومړي ځل دپاره وو، او په سيمه كې يې څارې نه درلود. اعليحضرت غازي امان الله خان، تر هغه ځايه چې ممكن وو، اصلاحات او ريفورمونه د خپل ځان، خپلې كورنۍ او دربار د غړو او دولت له لور پورې مامورينو پيل كړل، ځكه هغه پوهيدو چې كه اوبه د پاسه په سرچينې كې خړې او ككړې وي، په ښكته ځايو او ويالو كې يې د پاكولو كوښښ يې ځايه او بيهوده هڅه ده :

- په امانې دورې كې د لومړي ځل دپاره يو داسې اساسي قانون جوړ شو چه په سيمه او نړۍ كې يې څارې نه درلود. ددغه قانون په اساس ټول افغانان ، پرته له قومي، سيمه ايز، مذهبي او جنسي توپيره د مساوي حقوقو خاوندان شول، او خلكوته د هغوې حقوق وروپېژندل شول .
- د لومړي ځل دپاره نوي اداري تشكيلات جوړ، د دولتي ادارو دندې او وظيف سره جلا، او يوه مسئوله كابينه جوړه شوه.
- د لومړي ځل دپاره پر لويو جرگو سريره دولتي شورا جوړه او بيا د افغانستان په لومړۍ ملي شورا بدله شوه .
- د لومړي ځل دپاره د نړۍ هيوادونو سره د يوه خپلواكه او مستقل مملكت په توگه سياسي ارتباطات ټينگ شول.
- د لومړي ځل دپاره په هيواد كې اسارت او مرثيتوب، بيگار د ځورونې او شكنجو اعمال د قانون له مخې منع شول . او د كنيژې او غلام په نامه د انسان خرڅول او اخيستل بند شول .
- د لومړي ځل دپاره د يوې نظامناې له مخې د هيواد د مطبوعاتو آزادي اعلان شوه او بيا د انيس، سحر او نوروز د شخصي جريدو په گډون تر (۲۳) زياتې جريدې او مجلې خپرې شوې او يواځې د معارف په مطبعه كې اوه سوه زره (۷۰۰،۰۰۰) ټوكه كتابونه چاپ شول.
- د لومړي ځل دپاره په هيواد كې د انجونو مكتب جوړ شو. او د د لومړي ځل دپاره د ښوونځيو متعلمين د زده كړو د پاره باندنيو هيوادونو ته واستول شول.
- د لومړي ځل دپاره په هيواد كې د اورگاډۍ يا ريل پټلۍ جوړه او ددهمزننگ د ماشين خاني نه تر دارالامانه يې فعاليت پيل وكړ. د جوړ شوي پلان له مخې د ريل كرنه بايد له كابله تر غزني - قندهار- چمن ، او له هغه ځايه تر هرات

د پاڼو شميره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكنې د ليكنيزې بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليولو مخكې په خير و لولئ

او تورغونډۍ پورې غزیدلې وای، چې له بده مرغه په هیواد کې د اغتشاش او اړو-دوړ له امله دا پروژه سرته ونرسیده

- د لومړي ځل دپاره هوایي قواوې او هوایي چلند منځ ته راغې او افغاني پیلوټان وروزل شول.
 - د لومړي ځل دپاره په هیواد کې هوایي میدان جوړ شو.
 - د لومړي ځل دپاره مالي نظام اصلاح، بانکي نوټونه یاپیسې چاپ او جنسی مالیه په پولې مالیه بدله شوه .
 - د لومړي ځل دپاره د افغانستان «پستی ټکټ» چاپ او گټې اخیستلو ته وسپارل شو. د کابل او سترو ولایتونو، او همدا شان د کابل او خارجي هیوادونو لکه ترکیې، ایران، هند او شوروی تر منځ د هوایي پستی لیکه ټینګه شوه .
 - د لومړي ځل دپاره په کابل کې عامو خلکو ته راډیو په کار واچول شوه او دا هغه وخت وو چې نورو گاونډیانو راډیو نه درلوده.
 - د لومړي ځل دپاره د تیاتر او سینما پاڅه بنسټونه کینودل شول .
- لنډه داچې د هیواد د پرمختګ او د خلکو د ژوند د وضعیت د ښه کولو دپاره داماني دورې د یوې لسیزې اقتصادي، تجارتي، صنعتي، زراعتي، مالداري، روغتیايي او نورې لاسته راوړنې دومره ډیرې دي چې مونږ یې نن یوه پېړۍ وروسته هم آرمان او غوښتنه کوو.

له خپلواکيه تر بيواکيه د يوې پېړۍ وروسته تگ عوامل

د هیواد د اوسنیو ستونزو او مصیبتونو د تاریخي عواملو پیژندنې دپاره د تیرې یوې پېړۍ تاریخ ته یوه بیا کره کتنه په کار ده تر څو زمونږ نني او راتلونکي نسلونه پوه شي چې که نن د افغانستان ملیونونه اوسیدونکي د سواد او پوهې له نعمته یې برخې دي؛ که یې مروته پردي مو په آسانی سره د مکروبونو په شان د سیاسي، کلتوري، اقتصادي، امنیتي او روحي چارو رگ-رگ ته ننوتلي؛ که د قومي، ژبني، مذهبي او نورو تعصبونو او کرکو بلاوې مو ورځ تر ورځ پیاوړې او زمونږ د ستونزو د ماشورې دسر پیدا کول مو ورځ په ورځ لا پسي سختیږي؛ نو ددې ټولو خطرناکو ناخوالو رېښه او سټه مو د افغانستان د پرونیو واکمنانو په ضد ملي سیاستونو او کارنامو کې نغښتل شوې ده .

که د امانې غورځنګ د ماتې او سکوي تورې انتقالي دورې نه وروسته دنوي استعمار په مستقیمه مرسته واک ته رسیدلي خانداني رژیم ماهیت او ورځني سیاست ته وکتل شي، نو په آسانی سره څرگندیږي چې ددوې بقا پدې کې وه چې هیواد او اولسونه دي وروسته پاتې، وړي او بې وځله وساتل شي، د ملي معارف د پراختیا مخه ونیول شي؛ د کورني استبداد او انگریزانو د نفوذ په وړاندې د خلکو د ملي مقاومت او میرانې د روحیې د وژلو او ملت د کمزوري کولو دپاره دې دخلکو ترمنځ ژبني، مذهبي، نژادي، سیمه ایز، او قبیلوي نفاق واچول شي؛ او د دغه پروگرام په پلي کولو او تطبیق کې دې د ویرې او ډار، ځنځیر او زندان، شکنجې او اعدام، دوکې او فریب، په سیاستونو اتکا وشي .

تر هغې وروسته مو په تیرو څلویښتو کلونو کې د روسانو په اوږو سپاره تپل شوي رژیمونه، د پاکستانیانو په اوږو سپاره راستول شوي رژیمونه، د امریکانیانو په اوږو سپاره په بن کې جوړ شوي رژیمونه ولیدل، چې ځنګه یې د پردو په ګټه د افغانستان د خلکو په سرنوشت لوپې وکړی، او دا لړۍ او سلسله لا تر اوسه هم دوام لري .

د امانې نهضت تر ماتې وروسته د پردو پر اوږو سپرو تپل شوو رژیمونو د ظلم او استبداد، انسان وژنې، شدیدې سیاسي اختناق، پر بشري حقوقو او انساني کرامت د تیرې، واک ته رسیدو او شخصي ګټو دپاره د ملي ګټو تر پښو لاندې کولو، په پټه د نورو د ګټو دپاره د خلکو او هیواد په سرنوشت لوپې کولو په شان ځینې مهم ګډ خصوصیات درلودل . چې په

د پاڼو شمیرې: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

نتیجه کې پي زمونږ ملت دې حال ته رارسولې آن تر دې چې ډيرو لا د تاريخ هغه مهم سبق هم هير کړي چې افغانستان د امپراتوريو قبرستان دى .

زما اشاره پدې وروستيو ورځو کې د افغانستان په هکله هغه سپکو او هوائی خبرو ته ده چې په بي ماهيته او بي خايه غرور سره د ځمکې د نقشې له مخه د افغانستان محوه کول خپل تصميم پوري مربوط گڼي. دوي دا هير کړي چې پدې خاوره کې د داسې ډيرو قدرتونو او امپراتوريو پوزې په خاورو مندل شوي دي . له تاريخه بي خبره دا کسان نه پوهيږي چې:



خو چې دا ځمکه آسمان وي
خو چې دا جهان ودان وي
خو چې ژوند پر دې جهان وي
خو چې پاتې يو افغان وي
تل به دا افغانستان وي

(پای)

د پاڼو شميره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ